If you do not understand what Aquinas was speaking about in this text, do not be discouraged: this answer might have provoked more problems than it has resolved even among the experts on his writings. If we are to get out of this situation, we need to explore its broader background first.

### III. 2. Motion

The notion of the (physical) *premotion* having a decisive importance in the classical Thomist way to conceive the divine rule over created will in general and the nature of grace in particular, there has been a lot of discussion concerning the possibility to derive this notion from the texts of Aquinas speaking about the (divine) motion. The proponents of the classical view were obviously tending to answer affirmatively, while many recent interpreters have come to reject such an opinion. Let me introduce you a bit into the situation. The classical view – at least in its summarisation by the authors like Gredt or Matava – affirms the existence of the so-called “vial entities”.<sup>932</sup> A vial entity is an entity that is intrinsically a way to some another entity. Aquinas seems to consider this type of being in his comment to the fourth book of Aristotle’s *Metaphysics*, ascribing to it a beingness that is stronger than the beingness of privations, but weaker than the beingness of any of Aristotelian accidental categories, and naming the generation, corruption and movement as its examples.<sup>933</sup> Now, in

---

<sup>931</sup> “...virtus naturalis quae est rebus naturalibus in sua institutione collata, inest eis ut quaedam forma habens esse ratum et firmum in natura. Sed id quod a Deo fit in re naturali, quo actualiter agat, est ut intentio sola, habens esse quoddam incompletum, per modum quo colores sunt in aere, et virtus artis in instrumento artificis. Sicut ergo securi per artem dari potuit acumen, ut esset forma in ea permanens, non autem dari ei potuit quod vis artis esset in ea quasi quaedam forma permanens, nisi haberet intellectum; ita rei naturali potuit conferri virtus propria, ut forma in ipsa permanens, non autem vis qua agit ad esse ut instrumentum primae causae; nisi daretur ei quod esset universale essendi principium...” *De potentia*, q. 3, a. 7, ad 7.

<sup>932</sup> Cf. MATAVA (2016), p. 37–101; GREDET (1937), n. 839–848 (t. 2, p. 250–271).

<sup>933</sup> “Quaedam autem dicuntur entia, quia sunt via ad substantiam, sicut generationes et motus. Alia autem entia dicuntur, quia sunt corruptiones substantiae. Corruptio enim est via ad non esse, sicut generatio via ad substantiam. Et quia corruptio terminatur ad privationem, sicut generatio ad formam, convenienter ipsae etiam privationes formarum substantialium esse dicuntur. ... Sciendum tamen quod praedicti modi essendi ad quatuor possunt reduci. Nam unum eorum quod est debilissimum, est tantum in ratione, scilicet negatio et privatio, ... Aliud autem huic proximum in debilitate est, secundum quod generatio et corruptio et motus entia dicuntur.